1

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS PARA CONCESSÃO DO REGISTRO DO TÍTULO DE

ESPECIALISTA EM PSICOLOGIA
EDITAL N.º 6/2003 – CFP, DE 27 DE MARÇO DE 2003

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, tendo em vista o subitem 5.3 do Edital n.º 5/2003

– CFP, de 10 de março de 2003, torna públicos o resultado final na prova de conhecimentos teóricos e
práticos/discursiva, o resultado final na avaliação de títulos e o resultado final no concurso dos
candidatos ao concurso de provas e títulos para concessão do registro do título de Especialista em
Psicologia.
1 Resultado final na prova de conhecimentos teóricos e práticos/discursiva, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova de conhecimentos teóricos e
práticos/discursiva.
60500013, Adriana de Medeiros Farias Binotto, 0.00 / 60300010, Adriana de Paula Peres, 1.04 /
60200004, Ana Lucia da Silva, 0.00 / 62500034, Ana Maria Belem de Freitas Betetto, 22.55 / 62000002,
Andrea de Gois Alcantara, 10.00 / 60300011, Andrea Pimenta Sizenando Matos, 0.00 / 62300005,
Antonio Carlos Sales Ico Souto, 12.86 / 61800001, Antonio Marcelo Rogoski Andrade, 23.86 /
60500006, Antonio Miguel Fleury Curado Junior, 0.66 / 61800008, Barbara Juliana Ahlert Schneider,
15.81 / 62500010, Berenice dos Santos Morozowski, 23.80 / 62500018, Carla Eliza Benedito, 5.39 /
62500052, Cassia Giselle de Oliveira Sanchez, 0.85 / 62500046, Cintia Helena dos Santos, 21.06 /
62500029, Claudia Margarido Pacheco, 15.97 / 62000004, Claudia Regina Canova, 11.33 / 62500031,
Cristiana Castanho Ferraz, 22.75 / 62000008, Cristina Hahn Pacheco Ferreira de Melo, 4.34 / 62500049,
Cristina Paula Marques de Oliveira, 15.25 / 62500039, Cynthia Santos Alves de Carvalho Ribeiro, 12.11 /
61800013, Debora Casagrande Blanco, 18.25 / 60500022, Denise Ribeiro de Deus, 0.00 / 61800014,
Eduarda Tolentino de Souza, 1.55 / 62500047, Elaine Cristina da Cunha, 26.93 / 62500006, Elaine Gass,
20.11 / 60500027, Eleusa do Nascimento Ferreira Marques Neto, 0.00 / 62500035, Eliane Subtil Marcal,
4.27 / 60200003, Eliz Magda Silva Carvalho, 10.02 / 62000003, Elvira Daniel Rezende, 25.03 /
62300001, Erica Albuquerque Mazzi Guimaraes, 8.45 / 60200005, Erondina Algerich Antunes, 1.85 /
60300003, Fabiana Cesar Monnerat, 0.14 / 62500004, Fabiana Saffi, 18.07 / 62500022, Flavia de Lima
Osorio, 9.17 / 60500009, Flavia Martins Ribeiro, 0.94 / 62500016, Franceli Aparecida Fernandes, 2.50 /
62000005, Geraldo de Brito Peixoto Filho, 0.00 / 60300002, Glaucia Rezende Tavares, 1.44 / 60500005,
Grasiela Maria de Oliveira Mota, 5.67 / 62200005, Helena Maria de Assis, 27.25 / 60500018, Ilda Maria
de Queiroz, 4.61 / 60300008, Ines Ferreira e Mello Teixeira Dias, 1.87 / 60500015, Iracema Gonzaga
Moura de Carvalho, 21.47 / 62500019, Ivoneth Cardoso de Albuquerque, 14.56 / 62500001, Izaltina
Rinaldo, 3.83 / 61800003, Jaira Terezinha da Silva Rodrigues, 17.78 / 62500042, Joao Roberto de Paula
Domingues, 14.00 / 62500051, Jose Iraldo Souza, 0.00 / 61800007, Julia Paglioza Alvares, 6.00 /
60300004, Junia Batista Tavares Marcossi, 6.32 / 62500012, Karina Magalhaes Brasio, 7.00 / 61000004,
Karina Maria Moraes Botelho, 4.06 / 62500015, Katia Cilene Pereira Simonelli, 5.16 / 62500002, Katia
Osternack Pinto, 14.82 / 62500011, Katia Santos de Menezes, 15.83 / 60300001, Kelliny Valle Pontes
Dorio, 0.00 / 60500007, Lazara Fernandes Alves Magalhaes, 3.74 / 62500013, Lea Maria Ferreira, 24.62 /
62200003, Leila Navarro de Santana, 9.95 / 60200007, Leila Otero Bombinho, 0.00 / 61000002, Liduina
Salviano de Matos, 17.52 / 62500026, Lilian Chanquini Fernandes, 19.84 / 62500037, Lilian Feldman
Singal, 9.24 / 62200004, Lucia Helena Miranda Rodrigues, 0.00 / 60500024, Lucia Helena Sampaio de
Miranda, 0.00 / 60500023, Marcia Regina de Morais Almeida, 0.16 / 60500025, Maria Aparecida
Candida Dourado, 1.89 / 62500036, Maria Aparecida F. Estrada Ferreira, 10.79 / 62500003, Maria
Cristina Hilario, 3.71 / 61800004, Maria de Lourdes Borges, 15.59 / 60500016, Maria do Carmo de Lima
Meira, 4.40 / 62000001, Maria Helena de Oliveira, 9.28 / 60500021, Maria Irenilde Oliveira Pinto
Moraes, 0.45 / 62500017, Maria Leticia da Cunha Almendra, 9.64 / 60600002, Maria Marta Lino de
Oliveira Silva, 5.58 / 60600001, Maria Rosary Raghiant Borges, 2.67 / 61800011, Marilda Menegat, 2.68
/ 62500009, Marilda Pedreira, 18.87 / 62500048, Maristela Aparecida Boldo, 7.08 / 61800005, Marli

 2

Appel da Silva, 22.61 / 60500002, Miriam Raquel Costa Borges Viza, 26.82 / 62500020, Miriam Vilma
Alonso, 0.00 / 62500028, Nadia Ramirez Pinto, 7.68 / 60500008, Nadia Raquel Paranhos Kamimura,
16.83 / 62300004, Naira Zanely Sampaio da Silva, 18.39 / 60500019, Patricia de Oliveira Vasconcelos,
0.61 / 62500025, Patricia Rochetti, 17.42 / 62500030, Paula Pessoa Tambelli, 2.91 / 62300006, Pedro
Jose Pacheco, 27.35 / 61000001, Raquel Liborio Feitosa, 21.65 / 61800010, Raquele Cristina Dallegrave,
0.86 / 60500017, Regina Celia Borges Campos, 0.00 / 62500043, Romilda Simoes de Queiroz, 22.39 /
60300007, Rosa da Conceicao Mendes da Silva Moura, 10.19 / 61800006, Rute Oliveira do Bonfim,
16.85 / 62200007, Sandra Elizabete Franca Palma, 3.47 / 62000006, Sandra Monica de Siqueira Rocha,
19.55 / 62500044, Silvana Guinalz Carvalho, 7.12 / 62500033, Silvia Helena Sarti Avanci Duarte, 25.31 /
61800009, Simone Nene Portela, 1.14 / 62200006, Sizinia Lima de Assis, 13.62 / 62500005, Solange
Aparecida Serrano, 22.06 / 62500040, Sonia Heliete Perico Santi Rossi, 14.31 / 62300002, Suely de
Souza Ribeiro, 23.68 / 60300006, Tania Mara Costa Leite, 11.11 / 60500020, Tania Otto Montedonio
Rego, 4.79 / 60500010, Thais Schwetter, 2.82 / 60300009, Thaisy Freire Gusmao, 3.53 / 62500027,
Valquiria Ap. Rossi Padovam, 13.18 / 60500026, Vicente Xavier da Silva, 6.96 / 60500028, Viviane
Miyada, 0.46 / 62200001, Volney Varzim Simoes Junior, 18.45 / 62500024, Zoraide Feuser, 6.05.
2 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
60500013, Adriana de Medeiros Farias Binotto, 17.00 / 60300010, Adriana de Paula Peres, 31.00 /
60200004, Ana Lucia da Silva, 20.00 / 62500034, Ana Maria Belem de Freitas Betetto, 60.00 / 62000002,
Andrea de Gois Alcantara, 1.00 / 60300011, Andrea Pimenta Sizenando Matos, 6.00 / 62300005, Antonio
Carlos Sales Ico Souto, 20.00 / 61800001, Antonio Marcelo Rogoski Andrade, 18.00 / 60500006,
Antonio Miguel Fleury Curado Junior, 30.00 / 61800008, Barbara Juliana Ahlert Schneider, 26.00 /
62500010, Berenice dos Santos Morozowski, 8.00 / 62500018, Carla Eliza Benedito, 37.00 / 62500052,
Cassia Giselle de Oliveira Sanchez, 5.00 / 62500046, Cintia Helena dos Santos, 35.00 / 62500029,
Claudia Margarido Pacheco, 11.00 / 62000004, Claudia Regina Canova, 7.00 / 62500031, Cristiana
Castanho Ferraz, 22.00 / 62000008, Cristina Hahn Pacheco Ferreira de Melo, 10.00 / 62500049, Cristina
Paula Marques de Oliveira, 5.00 / 62500039, Cynthia Santos Alves de Carvalho Ribeiro, 33.00 /
61800013, Debora Casagrande Blanco, 12.00 / 60500022, Denise Ribeiro de Deus, 5.00 / 61800014,
Eduarda Tolentino de Souza, 0.00 / 62500047, Elaine Cristina da Cunha, 12.00 / 62500006, Elaine Gass,
25.00 / 60500027, Eleusa do Nascimento Ferreira Marques Neto, 20.00 / 62500035, Eliane Subtil Marcal,
11.00 / 60200003, Eliz Magda Silva Carvalho, 10.00 / 62000003, Elvira Daniel Rezende, 7.00 /
62300001, Erica Albuquerque Mazzi Guimaraes, 37.00 / 60200005, Erondina Algerich Antunes, 5.00 /
60300003, Fabiana Cesar Monnerat, 15.00 / 62500004, Fabiana Saffi, 10.00 / 62500022, Flavia de Lima
Osorio, 12.00 / 60500009, Flavia Martins Ribeiro, 11.00 / 62500016, Franceli Aparecida Fernandes,
24.00 / 62000005, Geraldo de Brito Peixoto Filho, 0.00 / 60300002, Glaucia Rezende Tavares, 10.00 /
60500005, Grasiela Maria de Oliveira Mota, 19.00 / 62200005, Helena Maria de Assis, 1.00 / 60500018,
Ilda Maria de Queiroz, 10.00 / 60300008, Ines Ferreira e Mello Teixeira Dias, 12.00 / 60500015, Iracema
Gonzaga Moura de Carvalho, 42.00 / 62500019, Ivoneth Cardoso de Albuquerque, 11.00 / 62500001,
Izaltina Rinaldo, 29.00 / 61800003, Jaira Terezinha da Silva Rodrigues, 24.00 / 62500042, Joao Roberto
de Paula Domingues, 0.00 / 62500051, Jose Iraldo Souza, 6.00 / 61800007, Julia Paglioza Alvares, 0.00 /
60300004, Junia Batista Tavares Marcossi, 40.00 / 62500012, Karina Magalhaes Brasio, 60.00 /
61000004, Karina Maria Moraes Botelho, 0.00 / 62500015, Katia Cilene Pereira Simonelli, 20.00 /
62500002, Katia Osternack Pinto, 48.00 / 62500011, Katia Santos de Menezes, 0.00 / 60300001, Kelliny
Valle Pontes Dorio, 17.00 / 60500007, Lazara Fernandes Alves Magalhaes, 0.00 / 62500013, Lea Maria
Ferreira, 8.00 / 62200003, Leila Navarro de Santana, 0.00 / 60200007, Leila Otero Bombinho, 10.00 /
61000002, Liduina Salviano de Matos, 0.00 / 62500026, Lilian Chanquini Fernandes, 11.00 / 62500037,
Lilian Feldman Singal, 10.00 / 62200004, Lucia Helena Miranda Rodrigues, 0.00 / 60500024, Lucia
Helena Sampaio de Miranda, 37.00 / 60500023, Marcia Regina de Morais Almeida, 0.00 / 60500025,
Maria Aparecida Candida Dourado, 15.00 / 62500036, Maria Aparecida F. Estrada Ferreira, 30.00 /
62500003, Maria Cristina Hilario, 0.00 / 61800004, Maria de Lourdes Borges, 0.00 / 60500016, Maria do

 3

Carmo de Lima Meira, 52.00 / 62000001, Maria Helena de Oliveira, 0.00 / 60500021, Maria Irenilde
Oliveira Pinto Moraes, 21.00 / 62500017, Maria Leticia da Cunha Almendra, 0.00 / 60600002, Maria
Marta Lino de Oliveira Silva, 0.00 / 60600001, Maria Rosary Raghiant Borges, 0.00 / 61800011, Marilda
Menegat, 0.00 / 62500009, Marilda Pedreira, 7.00 / 62500048, Maristela Aparecida Boldo, 29.00 /
61800005, Marli Appel da Silva, 0.00 / 60500002, Miriam Raquel Costa Borges Viza, 6.00 / 62500020,
Miriam Vilma Alonso, 0.00 / 62500028, Nadia Ramirez Pinto, 23.00 / 60500008, Nadia Raquel Paranhos
Kamimura, 0.00 / 62300004, Naira Zanely Sampaio da Silva, 0.00 / 60500019, Patricia de Oliveira
Vasconcelos, 14.00 / 62500025, Patricia Rochetti, 10.00 / 62500030, Paula Pessoa Tambelli, 2.00 /
62300006, Pedro Jose Pacheco, 0.00 / 61000001, Raquel Liborio Feitosa, 29.00 / 61800010, Raquele
Cristina Dallegrave, 0.00 / 60500017, Regina Celia Borges Campos, 40.00 / 62500043, Romilda Simoes
de Queiroz, 20.00 / 60300007, Rosa da Conceicao Mendes da Silva Moura, 30.00 / 61800006, Rute
Oliveira do Bonfim, 51.00 / 62200007, Sandra Elizabete Franca Palma, 39.00 / 62000006, Sandra Monica
de Siqueira Rocha, 1.00 / 62500044, Silvana Guinalz Carvalho, 5.00 / 62500033, Silvia Helena Sarti
Avanci Duarte, 29.00 / 61800009, Simone Nene Portela, 19.00 / 62200006, Sizinia Lima de Assis, 0.00 /
62500005, Solange Aparecida Serrano, 25.00 / 62500040, Sonia Heliete Perico Santi Rossi, 44.00 /
62300002, Suely de Souza Ribeiro, 30.00 / 60300006, Tania Mara Costa Leite, 41.00 / 60500020, Tania
Otto Montedonio Rego, 0.00 / 60500010, Thais Schwetter, 30.00 / 60300009, Thaisy Freire Gusmao,
17.00 / 62500027, Valquiria Ap. Rossi Padovam, 15.00 / 60500026, Vicente Xavier da Silva, 1.00 /
60500028, Viviane Miyada, 5.00 / 62200001, Volney Varzim Simoes Junior, 7.00 / 62500024, Zoraide
Feuser, 26.00.
3 Resultado final no concurso, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final dos candidatos habilitados.
62500034, Ana Maria Belem de Freitas Betetto, 82.44 / 62300005, Antonio Carlos Sales Ico Souto, 42.16
/ 61800001, Antonio Marcelo Rogoski Andrade, 61.83 / 61800008, Barbara Juliana Ahlert Schneider,
44.10 / 62500010, Berenice dos Santos Morozowski, 48.83 / 62500046, Cintia Helena dos Santos, 65.41 /
62500029, Claudia Margarido Pacheco, 46.05 / 62500031, Cristiana Castanho Ferraz, 59.60 / 62500039,
Cynthia Santos Alves de Carvalho Ribeiro, 41.64 / 61800013, Debora Casagrande Blanco, 41.31 /
62500047, Elaine Cristina da Cunha, 64.41 / 62500006, Elaine Gass, 56.55 / 62000003, Elvira Daniel
Rezende, 48.70 / 62500004, Fabiana Saffi, 44.00 / 62200005, Helena Maria de Assis, 53.98 / 60500015,
Iracema Gonzaga Moura de Carvalho, 70.59 / 61800003, Jaira Terezinha da Silva Rodrigues, 63.23 /
60300004, Junia Batista Tavares Marcossi, 51.82 / 62500012, Karina Magalhaes Brasio, 52.50 /
62500002, Katia Osternack Pinto, 54.03 / 62500011, Katia Santos de Menezes, 42.04 / 62500013, Lea
Maria Ferreira, 57.61 / 62500026, Lilian Chanquini Fernandes, 50.38 / 62500037, Lilian Feldman Singal,
40.72 / 60500016, Maria do Carmo de Lima Meira, 54.17 / 62500009, Marilda Pedreira, 48.50 /
61800005, Marli Appel da Silva, 49.76 / 60500002, Miriam Raquel Costa Borges Viza, 57.53 /
60500008, Nadia Raquel Paranhos Kamimura, 45.29 / 62500025, Patricia Rochetti, 46.94 / 62300006,
Pedro Jose Pacheco, 58.19 / 61000001, Raquel Liborio Feitosa, 60.65 / 62500043, Romilda Simoes de
Queiroz, 54.82 / 60300007, Rosa da Conceicao Mendes da Silva Moura, 48.24 / 61800006, Rute Oliveira
do Bonfim, 68.31 / 62000006, Sandra Monica de Siqueira Rocha, 41.85 / 62500033, Silvia Helena Sarti
Avanci Duarte, 68.22 / 62500005, Solange Aparecida Serrano, 64.49 / 62500040, Sonia Heliete Perico
Santi Rossi, 54.97 / 62300002, Suely de Souza Ribeiro, 60.35 / 60300006, Tania Mara Costa Leite, 47.72
/ 62200001, Volney Varzim Simoes Junior, 45.48.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1  As respostas aos recursos interpostos contra os resultados provisórios na avaliação de títulos estarão à
disposição dos candidatos nos dias 3 e 4 de abril de 2003, no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto,
no mesmo local onde cada recurso foi entregue. As respostas aos recursos interpostos contra os resultados
provisórios na prova de conhecimentos teóricos e práticos/discursiva estarão à disposição dos candidatos
nos dias 10 e 11 de abril de 2003, no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, no mesmo local onde
cada recurso foi entregue.

 4

4.1.1 As datas citadas no subitem anterior serão rigorosamente cumpridas. Ao término do prazo final, as
respostas não-retiradas pelos respectivos candidatos serão descartadas.
4.1.2 O CESPE não atenderá à solicitação de retirada de resposta(s) a recurso(s) interposto(s) que ocorrer
após o término do prazo fixado para a sua retirada.
4.2 O resultado final no concurso fica devidamente homologado pelo Presidente do Conselho Federal de
Psicologia.

ODAIR FURTADO
Presidente do Conselho Federal de Psicologia